
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ QUẢNG GIAO 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

 Số:        /KH-UBND                Quảng Giao, ngày       tháng       năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Bố trí người hoạt động không chuyên trách và chủ tịch hội đặc thù cấp xã, 

người hoạt động không chuyên trách ở thôn theo Nghị quyết số: 

31/2024/NQHĐND ngày 10/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hoá 

trên địa bàn xã Quảng Giao 

 

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ 

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

- Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định về 

cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, 

Tổ dân phố; 

- Kế luận số 2572-KL/TU ngày 04/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ 

Thanh Hoá về giao số lượng CBCC cấp xã năm 2024; số lượng, chức danh, chế độ, 

chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, bản, tổ 

dân phố trên địa bàn tỉnh. 

- Nghị quyết số 31/2024/NQ-HĐND ngày 10/07/2024 của HĐND tỉnh 

Thanh Hóa quy định số lượng, chức danh, chế độ chính sách đối với người hoạt 

động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; 

- Công văn số 11616/UBND-THKH ngày 09/8/2024 của UBND tỉnh về việc 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 31/2024/NQ-HĐND ngày 10/7/2024 của HĐND 

tỉnh Thanh Hóa; 

- Công văn số 3163/UBND-NV ngày 19/8/2024 của UBND huyện Quảng 

Xương về việc triển khai việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 31/2024/NQ-

HĐND ngày 10/7/2024 của HĐND tỉnh Thanh Hóa. 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

-Việc bố trí người hoạt động không chuyên trách và chủ tịch hội đặc thù ở 

xã, người hoạt động không chuyên trách ở thôn phải đúng theo quy định tại Nghị 

quyết số 31/2024/NQ-HĐND ngày 10/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh 

Hoá; hướng dẫn của tỉnh Thanh Hóa và của UBND huyện Quảng Xương. 

- Việc bố trí, sắp xếp phải phù hợp năng lực, trình độ chuyên môn của từng 

cán bộ, công chứ, người hoạt động không chuyên trách; đảm bảo nhiệm vụ công 

việc phải hoàn thành ở mức cao nhất kể cả nhiệm vụ chuyên môn chính và nhiệm 
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vụ kiêm nhiệm. Trong quá trình bố trí, sắp xếp phải đảm bảo dân chủ, công bằng, 

công khai, minh bạch 

- Ưu tiên bố trí, sắp xếp những người hoạt động không chuyên trách kiêm 

nhiệm 02 chức danh không chuyên trách; cán bộ, công chức có hệ số lương thấp, 

không có phụ cấp khác như phụ cấp chức vụ, chức danh…nhằm tăng thêm nguồn 

thu nhập. 

III. NGUYÊN TẮC BỐ TRÍ NGƯỜI HOẠT ĐỘNG KHÔNG 

CHUYÊN TRÁCH VÀ CHỦ TỊCH HỘI ĐẶC THÙ Ở XÃ, THÔN THEO 

NGHỊ QUYẾT SỐ 31/2024/NQ-HĐND NGÀY 10/7/2024 CỦA HĐND TỈNH 

THANH HÓA. 

1. Xã Quảng Giao là xã loại III bố trí không quá 09 người đảm nhiệm người 

hoạt động không chuyên trách và Chủ tịch hội đặc thù ở cấp xã.  

a) Khuyến khích cán bộ, công chức cấp xã kiêm nhiệm người hoạt động 

không chuyên trách và Chủ tịch hội đặc thù ở cấp xã.  

b) Đối với các chức danh công chức cấp xã hiện tại đang bố trí 02 người trở 

lên thì căn cứ tình hình thực tế, năng lực, sở trường của công chức để bố trí phù 

hợp. 

c) Tăng cường bố trí người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, 

Chủ tịch hội đặc thù ở cấp xã, người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn kiêm 

nhiệm chức danh khác (riêng chức danh Phó Chỉ huy trưởng Quân sự cấp xã ưu 

tiên bố trí kiêm nhiệm chức danh không chuyên trách khác ở cấp xã để đảm bảo 

tham mưu tốt nhiệm vụ quân sự, quốc phòng ở cấp xã, không bố trí kiêm nhiệm 

Thôn đội trưởng). Mỗi người kiêm nhiệm không quá 02 chức danh để đảm bảo 

hoàn thành nhiệm vụ .  

d) Tổ chức, hoạt động, quản lý và thành lập hội đặc thù ở cấp xã thực hiện 

theo quy định tại Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ quy 

định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội (được sửa đổi, bổ sung một số điều tại 

Nghị định số 33/2012/NĐ-CP ngày 13/4/2012 của Chính phủ); không nhất thiết ở 

tỉnh, ở cấp huyện có tổ chức hội đặc thù nào, thì ở cấp xã có hội đặc thù đó.  

đ) Tiêu chuẩn, nhiệm vụ, bầu cử, tuyển chọn, tiếp nhận, sử dụng, quản lý, 

đánh giá, xếp loại, khen thưởng, kỷ luật và bãi nhiệm, miễn nhiệm, thôi việc đối 

với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã thực hiện theo quy định tại Điều 

36 Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán 

bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ 

dân phố; theo Điều lệ, quy định của Mặt trận Tổ quốc, Đoàn thể chính trị - xã hội, 

Hội đặc thù, pháp luật chuyên ngành có liên quan .  
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2. Ở thôn  

a) Ở thôn đã thực hiện Bí thư chi bộ kiêm Trưởng thôn thì Trưởng Ban công 

tác Mặt trận và Thôn đội trưởng bố trí 01 người.  

b) Ở thôn đã thực hiện Bí thư chi bộ kiêm Trưởng Ban công tác Mặt trận thì 

Trưởng thôn và Thôn đội trưởng bố trí 01 người.  

c) Ngoài các phương án bố trí nêu trên, căn cứ tình hình thực tế có thể bố trí 

các chức danh khác ở cấp xã kiêm nhiệm các chức danh ở thôn. Đối với những nơi 

không bố trí kiêm nhiệm Thôn đội trưởng thì có thể bố trí Thôn đội trưởng chuyên 

trách (để bảo đảm độ tuổi theo pháp luật dân quân tự vệ) nhưng không vượt quá số 

lượng 02 người ở mỗi thôn.  

d) Tiêu chuẩn, nhiệm vụ, bầu cử, tuyển chọn, quản lý, đánh giá, xếp loại, 

khen thưởng, kỷ luật,… đối với người hoạt động không chuyên trách và người trực 

tiếp tham gia hoạt động ở thôn thực hiện theo Điều lệ, quy định của Đảng, Mặt trận 

Tổ quốc; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, quy định của pháp luật về tổ chức và 

hoạt động của thôn; Luật Dân quân tự vệ, quy định và hướng dẫn của pháp luật 

chuyên ngành có liên quan. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

UBND xã báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy xã, hướng dẫn triển khai kế 

hoạch bố trí người hoạt động không chuyên trách và chủ tịch hội đặc thù ở xã, 

người hoạt động không chuyên trách ở thôn theo quy định tại Nghị quyết số 

31/2024/NQ-HĐND ngày 10/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hoá. 

 Thời gian hoàn thành việc bố trí người hoạt động không chuyên trách và 

chủ tịch hội đặc thù ở xã, người hoạt động không chuyên trách ở thôn trước ngày 

16/9/2024./. 

 
Nơi nhận:  

- Đảng ủy, HĐND xã (báo cáo); 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch; 

- UBMTTQ xã; 

- Công chức; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Bình 
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